*Hoc discunt omnes ante alpha & beta
puella.*

Come che l'A B C sia per ordinario la prima cosa che s'impara. E per essere A e B le prime lettere , furono talvolta chiamati alcuni per ischerzo *Alpha*, e *Beta* , per lo grado primiero che si tenevano d'avere, o almeno di meritare. Marziale lib.2. epigr.57, lib.5. epigr. 27. Esichio Milegio in Eratostene. Dall' ordine parimente della nostra Abbicci, piglia origine l'altra maniera proverbiale *Dall' A alla Z*. cioè, dal principio alla fine. Il Firenzuola ne' Lucidi, A. 4. Sc.1. *Non t'ò io detto che i le ò scoperto tutta la trama? Vedi dall' A, fino alla Z.* Il qual proverbio è per appunto il medesimo che quello di Dio replicato

D 3

A AB

sino a tre volte nell'Apocalissi: *Ego sum Alpha & Omega, principium & finis*: alludendo al principio, e alla fine dell'Alfabeto Greco. Sopra i quali luoghi veggasi da' più curiosi d'erudizione sacra quanto dice il Padre Andrea Scotto negli *Adagi Sacri* del Nuovo Testamento a 151. Noterò solamente trovarsi in alcune medaglie di Costantino di quæ e di là dal labaro l'Alfa e l'Omega: e che i Cattolici per distinguersi dagli Ariani, ponessano ne' loro sepolcri queste medesime lettere. Vedi *Roma Sotterranea* lib.6.cap.22. e *D. Lor. Ramir.* sopra la Cronica di Luitprando a 363. Il detto dell'Apocalissi fù espresso dal nostro Maggior Poeta *Cant.26.* dal Paradiso, in quei versi:

*Lo ben, che fa contenta questa Corte,
Alfa, ed Omega è di quanta scrittura
Mi legge amore, o lievemente, o forte.*

AB

A BBACARE. Par tratto da *abbaco*, dice Adriano Politi nel suo Vocabolario. Ma, come egli soggiugne, non à che fare con quel significato; usandosi dal Volgo per *vaneggiare*, *girandolare*, e simili. Pier Vettori nelle sue Varie Lezioni, al cap. 22. del lib. xiv. lo fà derivare dal Greco *ἀβάσσων*: e il Monosini, e l'Accademia della Crusca, approvano la sua opinione. Sono queste le sue parole: *Non pauca Graeca vocabula in patrio nostro sermone inveniuntur, que conjunctionem hujus lingue fuisse quondam cum illa testantur: neque enim ejus generis sunt, ut vicinis temporibus ab eruditiss. Viris hoc importata videantur; sed ita trita sermone Imperitorum, ut diu in hac coaluisse appareat. Ore namque potius Vulgi & Idiotarum, quam exquisitè loquentium jactantur. Quod enim dicimus, cum opinionem aliquius de aliqua re contemnimus, ac falli ipsum magnopere significamus, cum abbacare, manifestò inde duclum est. Idem namque verbum, eodem intellectu, ac nulla pene re variatum, usurpatur ab Homero. In quarto enim libro Odysea, ubi Helene labores, periculaq; commemorat, qua Ulysses, cum in urbem Trojanorum irrepit, sustinuit, affirmans, cum sordido pallo induitum, mulctatumque toto corpore verberibus, à nullo cognitus fuisse; se autem solam, hominem cognosse; ac qui suspitione aliqua ducti, quinam force divinare voluissent, omnes errasse, nec verum eorum ullum tetigisse, hoc ipso verbo usus est, dicens,*